30/08/2019 SEI/IFCE - 0947030 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1131635&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Pedro Bezerra Menezes - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE - www.ifce.edu.br
387

Ofício nº 78/2019/CPE-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

Jaguaribe, 29 de agosto de 2019.

A Vossa senhoria o Senhor

Rodrigo Alencar Brasil

Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

Instituto Federal do Ceará Campus Jaguaribe

Rua Pedro Bezerra de Menezes, 378

63.475-000- Jaguaribe - CE

Assunto: Divulgação da programação do III SEMIC na página oficial do IFCE- campus Jaguaribe e nas redes sociais do campus.

                                     Prezado Rodrigo Brasil,

 1.                                 Solicito a divulgação da programação do evento do  III SEMIC que será realizado nos dias 03 de 2019 na pagina oficial do campus Jaguaribe
e nas redes sociais do campus.

13:00 Palestra: A importância da iniciação cientifica para o profissional biólogo (Profa. Dra. Geórgia Barguil Colares)

A partir das 14:00- Ordem de apresentação dos Trabalhos submetidos:

14:00 INVESTIGAÇÃO COMPUTACIONAL DO GRADIENTE DE TEMPERATURA EM SOLDAGEM TIG AUTOGENA DO AÇO AISI 304 DE ½'
14:15DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA AUTOMATIZADO DE SOLDAGEM MIG/MAG (GMAW) DE BAIXO CUSTO
14:30SIMULAÇÃO NUMÉRICA DO CAMPO DE TEMPERATURA EM SOLDAGEM TIG AUTOGENA DO AÇO AISI 316L
14:45ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE ALFACE (LACTUCA SATIVA) COMERCIALIZADA EM RESTAURANTES E LANCHONETES DE JAGUARIBE –
15:30QUALIDADE MICROBIOLÓGICA E FÍSICO-QUÍMICA DE QUEIJOS COALHOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE
15:45TESTE DE CLARIFICAÇÃO DE HIDROMEL UTILIZANDO FARINHAS DE RESÍDUOS DE FRUTAS
16:00PLANTANDO E TROCANDO SABERES: A HORTA COMO POSSIBILIDADE DE DIÁLOGO COM A COMUNIDADE ESCOLAR
16:15USO DE UM JOGO DIDÁTICO PARA PROMOVER O ENSINO DE BIOLOGIA EM JAGUARIBE, CEARÁ
16:30COMPOSTAGEM DOMÉSTICA: UMA FORMA DE REUTILIZAR OS RESÍDUOS ORGÂNICOS DE MANEIRA ADEQUADA
16:45PREVENÇÃO DA LEISHMANIOSE ATRAVÉS DE UM JOGO COMO RECURSO DIDÁTICO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, CEARÁ

2.                                  Certo de contar com a colaboração dessa coordenadoria elevo voto de estima e apreço.

Atenciosamente,

Raquel da Silva Cordeiro
Coordenação de Pesquisa e Extensão

Documento assinado eletronicamente por Raquel da Silva Cordeiro, Coordenador(a) de Pesquisa e Extensão, em 29/08/2019, às 21:17, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0947030 e o código CRC 2F04CA6A.

2363300-000.000043/2019-90 0947030v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0